
Nº 110, sexta-feira, 8 de junho de 2012192 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012060800192

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

blicação deste AVISO no Diário Oficial da União, sob pena de não o
fazendo, ou fazendo-o intempestivamente, induzir-se o seu absoluto
desinteresse relativamente à matéria nele tratada, tal como previsto na
presente Resolução nº 18 Título I.

SONIA RODRIGUES HADDAD
Superintendente

COMPANHIA DOCAS DO MARANHÃO
ADMINISTRAÇÃO DAS HIDROVIAS

DA AMAZÔNIA ORIENTAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 2010/008 celebrado
entre a Administração das Hidrovias da Amazônia Oriental - AHI-
MOR e a empresa BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA-, tem por
objeto a repactuação de preço, cujo valor mensal passará a ser de
178.196,95 enquanto o valor global passará a ser de R$ 2.138.363,40,
representando um acréscimo aproximadamente de 15.65% sobre o
valor anteriormente praticado. DATA DA ASSINATURA:
05/06/2012. SIGNATÁRIOS: Albertino de Oliveira e Silva, Supe-
rintendente da AHIMOR, Maria do Carmo Pereira Farias, Sócia Ad-
ministradora..

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

EXTRATO DE CONTRATO Nº 387/2012 UASG 393020

Nº Processo: 50611001268201118.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 365/2011 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 27394840000132. Contratado : PAVOTEC PAVI-
MENTACAO E -TERRAPLENAGEM LTDA. Objeto: Contrato de
empreitada a preços unitários para a execução dos serviços de ma-
nutenção (conservação/recuperação na rodovia BR-364/MT, trecho:
Divisa GO/MT - Divisa MT/RO, subtrecho: Entr. MT-457(A) (p/
Jaciara) - Início da Variante I Serra de São Vicente, segmento: km
271,40 - km 343,00, extensão: 71,60 km, Código PNV:
364BMT0712/364BMT0745. Fundamento Legal: Art. 23, inciso I,
alínea "c" da Lei 8.666/93. Vigência: 09/06/2012 a 08/06/2014. Valor
Total: R$5.116.557,06. Fonte: 111000000 - 2012NE801194. Data de
Assinatura: 31/05/2012.

(SICON - 06/06/2012) 393020-39252-2012NE800007

EXTRATO DE CONTRATO Nº 390/2012 UASG 393020

Nº Processo: 50611001464201184.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 397/2011 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 27394840000132. Contratado : PAVOTEC PAVI-
MENTACAO E -TERRAPLENAGEM LTDA. Objeto: Contrato de
empreitada a preços unitários, para execução de Serviços de ma-
nutenção (conservação/recuperação na rodovia BR-364/MT, trecho:
Divisa GO/MT - Divisa MT/RO, subtrecho: Início da Variante I Serra
de São Vicente - Acesso Tijucal (Contorno Cuiabá), segmento: km
343,00 - km 405,30, extensão: 81,40 km, Código PNV:
BMT3640745/364BMT0758. Fundamento Legal: Art. 23, inciso I,
alínea "c" da Lei 8.666/93. Vigência: 09/06/2012 a 08/06/2014. Valor
Total: R$6.419.084,48. Fonte: 100000000 - 2012NE801151. Data de
Assinatura: 31/05/2012.

(SICON - 06/06/2012) 393020-39252-2012NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2012 UASG 393003

Número do Contrato: 574/2011.
Nº Processo: 50600014855201198.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 51/2010 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 88849773000198. Contratado : STE SERVICOS
TECNICOS DE -ENGENHARIA SA. Objeto: Prorrogação de prazo
ao Contrato PP-574/2011-00, por mais 133 dias consecutivos, trans-
ferindo-se a data de vencimento de 12/02/2013 para 25/06/2013.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93, art. 57, ÷1º, IVigência: 08/06/2012
a 25/06/2013. Data de Assinatura: 29/05/2012.

(SICON - 06/06/2012) 393003-39252-2012NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2012

UASG 393003
Número do Contrato: 184/2007.
Nº Processo: 50610002911201122.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 564/2006 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 01283982000139. Contratado : SCONNTEC
CONSTRUTORA DE OBRAS LTDAObjeto: Paralisação/Suspensão,
Reinício/Restituição e Prorrogação de Prazo ao Contrato TT-
184/2007-00. Paralisação a partir de 03/11/2011, restando um saldo
de 59 dias consecutivos a restituir, reinício a partir de 09/05/2012 e
prorrogação por mais 182 dias consecutivos, transferindo-se a data de
vencimento do contrato em referência de 31/12/2011 para 04/01/2013.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 art.57, ÷ 1¨, incisos II e III. Data de
Assinatura: 17/05/2012.

(SICON - 06/06/2012) 393003-39252-2012NE800022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE GESTORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, representado pelo Senhor Diretor-Executivo, Se-
nhor TARCÍSIO GOMES DE FREITAS, brasileiro, engenheiro civil,
casado, residente em Brasília/DF, portador da Carteira de Identidade nº
1110341446 MD/AM e inscrito no CPF/MF sob o nº 180.777.838-05,
no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 1.035, de 10 de
outubro de 2011, publicada no DOU de 11 de outubro de 2011, de
autoria do Senhor Diretor-Geral, Jorge Ernesto Pinto Fraxe, nomeado
através do Decreto de 25 de agosto de 2011, ao delegar a competência
descrita no art. 124, inc. III do Regimento Interno do DNIT. ENTE
RECEBEDOR: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ- UFPR,
representado pelo seu Reitor Zaki Akel Sobrinho, portador da Carteira
de Identidade n° 1.439.536/SSP/PR, CPF n° 359.063.759-53, brasi-
leiro, casado, residente e domiciliado na Rua Bruno Filgueira, 1985 -
AP. 143 - Curitiba/PR. INSTRUMENTO: Termo de Cooperação nº
003/2011. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
Complementar N° 101, de 4/5/2000, no art. 57, § 1º c/c o art. 116 da Lei
n° 8.666, de 21/6/1993, no Decreto n° 6.170, de 25/7/2007, no Decreto
n° 6.428 de 14/4/2008, Arts. 37 e 38 da Portaria Interministerial n° 507,
de 24/11/2011 e demais normas regulamentares da matéria, mediante as
cláusulas e condições a seguir estabelecidas. OBJETO: Prorrogar por
mais 182 (cento e oitenta e dois) dias, sem reflexo financeiro, a Ela-
boração dos Estudos Ambientais da "Rodovia Boiadeira - BR-487/PR".
VIGÊNCIA: O prazo do Termo de Cooperação nº 003/2011-DPP, pas-
sará o seu vencimento de 11/05/2012 para 12/11/2012. PROCESSO Nº:
50600.015515/2010-01. DATA DE ASSINATURA: 11/05/2012.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 107/2012

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da Superintendência Regional no Estado de Mato Grosso,
torna público, para o conhecimento dos interessados, que não houve
licitantes habilitados na licitação em epígrafe, de modo que foi de-
clarada "fracassada".

MARCELO GUILHERME DE SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 06/06/2012) 393020-39252-2012NE800027

DIRETORIA EXECUTIVA

AVISOS DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

com sede em Brasília-DF, no Setor de Autarquias Norte, Quadra 3,
Bloco "A" - Edifício Núcleo dos Transportes, realizará, em atendi-
mento ao disposto no art. 39 da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993,
Audiência Pública, visando divulgar que promoverá licitação na mo-
dalidade Concorrência Pública para contratar empresas interessadas
em executar as Obras de Modernização e Aumento de Capacidade da
Rodovia BR-381/MG, Lote 01, km 155,4 - km 228,2, lote 02, km
228,2 - km 288,4 e lote 03, km 288,4 - km 317,0. A Audiência Pública
será realizada no dia 27 de junho de 2012, às 14h00min, no Auditório
da Prefeitura Municipal, no endereço Rua Maria Jorge Selim de Sales
s/nº - 7º andar, Centro - Ipatinga - MG. Durante a Audiência os
interessados terão acesso a todas as informações disponíveis.

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

com sede em Brasília-DF, no Setor de Autarquias Norte, Quadra 3,
Bloco "A" - Edifício Núcleo dos Transportes, realizará, em aten-
dimento ao disposto no art. 39 da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de
1993, Audiência Pública, visando divulgar que promoverá licitação na
modalidade Concorrência Pública para contratar empresas interessa-
das em executar as Obras de Modernização e Aumento de Capacidade
da Rodovia BR-381/MG, Lote 04, km 317,0 - km 335,8, lote 05, km
335,8 - km 356,5 e lote 06, km 356,5 - km 389,5. A Audiência
Pública será realizada no dia 28 de junho de 2012, às 14h00min,
Auditório da Prefeitura Municipal, no endereço Rua Geraldo Miranda,
337 - Térreo Centro - João Monlevade - MG. Durante a Audiência os
interessados terão acesso a todas as informações disponíveis.

Brasília, 6 de junho de 2012
TARCISIO GOMES DE FREITAS

Diretor Executivo

COORDENAÇÃO-GERAL DE CADASTRO
E LICITAÇÕES

COMUNICADO
Edital nº 124/2012-00

Concorrência

O Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -
DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

por meio da Coordenação Geral de Cadastro e Licitações, comunica
que o 1º Caderno de Perguntas e Respostas referente ao edital em
epígrafe encontra-se disponível na CGCL no seguinte endereço: SAN,
Quadra 03 Bloco "A" - Mezanino Sul ou no sítio: www.dnit.gov.br.

Brasília, 6 de junho de 2012
LEILA SZCZECINSKI CÓTICA

Presidente da Comissão

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
CONCORRÊNCIA Nº 104/2012

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº: 50600003835200977. Objeto: Seleção de empresa(s)
especializada(s) para elaboração de Estudos, Projetos Básico e Exe-
cutivo de Engenharia para Implantação e Pavimentação de Segmentos
da Rodovia BR-367/MG. Novo Edital: 19/06/2012 das 08h00 às
12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: San Q. 03 Bloco "a" -
Mezanino Asa Norte - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas:
07/08/2012 às 09h30. Informações Gerais: O edital poderá ser obtido
por meio do sítio do DNIT (www.dnit.gov.br).

Brasília, 6 de junho de 2012
CARMEN REGINA LINHARES

PEREIRA RESENDE
Presidente da Comissão

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO AMAZONAS
E RORAIMA

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 110/2012

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT,autarquia federal vinculada ao Ministério dos Transportes,

através da SRD/DNIT/AM/RR, torna público a todos os interessados
o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico 110/2012-01. A
empresa vencedora foi a PORTAL TURISMO E SERVIÇOS LTDA,
com a proposta no valor de R$ 186.010,00(cento e oitenta e seis mil,
dez reais).

LIDIANE MARTHA COUTINHO MENEZES
BACK
Chefe

(SIDEC - 06/06/2012) 393009-39252-2012NE800009

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 UASG 393027

Número do Contrato: 556/2010.
Nº Processo: 50605000057201058.
PREGÃO SISPP Nº 145/2010 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 05199974000160. Contratado : WHITELIMP EMPREENDI-
MENTOS E -MANUTENCAO LTDA EPP. Objeto: 2º Termo Aditivo
de Repactuação com aumento de valor contratual em função da re-
pactuação referente ao Contrato Sr-05/556/2010. Fundamento Legal:
Art. 547, ÷1º, II; art. 60 e art. 65, II, "d", ÷5º da Lei 8666/93.
Vigência: 08/06/2012 a 09/06/2012. Valor Total: R$27.120,69. Fonte:
100000000 - 2012NE800022. Data de Assinatura: 05/06/2012.

(SICON - 06/06/2012)

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 2/2012 pu blicado no DOU
de 22/05/2012 , Seção 3, Pág. 121. Onde se lê: Valor R$
110.507.355,59 Leia-se: Valor R$ 110.507.355,77

(SICON - 06/06/2012)

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÃO

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 171/2012-05

O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, autarquia vinculada ao Ministério dos Transportes, através da

Superintendência Regional da Bahia, comunica aos interessados na
licitação do Edital em epígrafe que o Caderno de Perguntas e Res-
postas relacionado com o certame em tela encontra-se disponível no
site www.dnit.gov.br, ou na Seção de Cadastro e Licitação desta
Superintendência Regional, localizada à Av. Frederico Pontes, 141,
Água de Meninos, Comércio, sala 110, 1º andar, Salvador/BA. Pro-
cesso nº 50605.000385/2012-16.

Salvador, 6 de junho de 2012
FRANCISCO DE CARVALHO PITHON

Presidente da Comissão de Licitação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2012 UASG 393024

Número do Contrato: 11/2009.
Nº Processo: 50603000138200853.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 214/2008 Contratante: DNIT-DEPAR-
TAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES.
CNPJ Contratado: 12312930000160. Contratado : METALVIAS
CONSTRUCOES LTDA -Objeto: Paralisação do Prazo Contratual, a
partir de 21.05.2012, por interesse da Administração. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 e na Cláusula Sexta do Contrato, autorização
Sup.Reg.DNIT/CE. Data de Assinatura: 24/05/2012.

(SICON - 06/06/2012) 393024-39252-2012NE800015


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-06-08T06:26:13-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




